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Abstrakt

ŠTĚPÁNKOVÁ, Dana. Profesní perspektivy sociální práce ve veřejné správě. Hradec

Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato bakalářská práce řeší problematiku profesní perspektivy u sociálních pracovníků ve

veřejné správě. Zaměřuje se na specifika sociální práce na obcích, na pozice sociálních

pracovníků v nastaveném systému veřejné správy a jejich odborné vzdělávání.

Práce zkoumá průběh personální práce u sociálních pracovníků na obecních úřadech a

jeho provázanost s profesními perspektivami, které z této práce vyplývají.

Součástí bakalářské práce je výzkum mezi sociálními pracovníky na obecních úřadech,

který se zabývá tím, jak probíhá personální práce na obecních úřadech a jaké perspektivy z ní

vyplývají.

Klíčová slova: Sociální práce, personální práce, sociální pracovník, perspektiva, obecní úřad,

analýza pracovních sil, hodnocení pracovních sil, vzdělávání pracovních sil, supervize.

Abstract

ŠTĚPÁNKOVÁ, Dana. Professional perspectives of social work in public administration.

Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This thesis addresses the issue of career prospects for social workers in public

administration. It focuses on the specifics of social work in municipalities, positions of social

workers in the existing system of public administration and training.

The work examines the progress of HR work with social workers at the municipal offices

and its consistency with career prospects that result from this work.

Part of my job is to research among social workers at the municipal offices, which looks

at how the personnel work at the municipal offices and what perspectives result from it.

Keywords: Social work, HR work, social worker, perspective, municipal office, Analysis of

workforce, Ratings workforce, workforce training, supervision.
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Úvod

Tato bakalářská práce na téma „ Profesní perspektivy sociální práce ve veřejné správě“

se zabývá profesní perspektivou sociálních pracovníků ve veřejné správě se zaměřením na

sociální práci na obcích, pozicí sociálních pracovníků a jejich vzděláváním.

Toto téma, vypsané MPSV, jsem si vybrala, jelikož profesní perspektiva sociálních

pracovníků je v současné době často diskutované téma, a také proto, že v pozici sociálního

pracovníka na obecním úřadu pracuji již téměř 30 let. Práce sociálních pracovníků na obcích

byla dle mých osobních zkušeností vždy podceňována.

V současné době se situace pomalu zlepšuje, sociální pracovníci získávají větší

prestiž, je připravován a konzultován zákon o sociálních pracovnících, ale stále probíhají

diskuse, které se týkají témat, jako jsou problémy, které vycházejí z nedostatečného vymezení

práv a povinností sociálních pracovníků, jejich postavení, pracovněprávního zařazení,

nenaplnění potřeb vzdělávání a nedostatečného ohodnocení této odborné a psychicky náročné

práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak probíhá personální práce na

obecních úřadech se zaměřením na sociální práci a jaké profesní perspektivy z ní vyplývají.

Určila jsem si tři dílčí cíle, které jsem rozdělila dle oblasti personální práce. Prvním

dílčím cílem je zjistit, jak jsou na obcích vymezovány činnosti, pravomoci a odpovědnosti v

sociální práci, jak je analyzována potřeba pracovních míst a jakou z tohoto lze odvodit

profesní perspektivu. Druhým dílčím cílem je zjistit, jak probíhá hodnocení a odměňování

sociálních pracovníků/pracovnic na obcích a jaké z toho lze odvodit profesní perspektivy

v této oblasti. Třetím dílčím cílem je zjistit, jak je koncipováno vzdělávání sociálních

pracovníků/pracovnic na obcích a jaké z toho lze odvodit profesní perspektivy v této oblasti.

K naplnění hlavního a dílčích cílů použiji kvalitativní výzkumnou strategii, neboť

kvalitativní výzkum umožňuje získat hlubší a detailnější informace o zkoumaném jevu.

Potřebné údaje zjistím pomocí kvalitativního dotazování, konkrétně technikou osobního

rozhovoru. Osloveni budou sociální pracovníci pěti obecních úřadů, kteří vykonávají agendu

sociální práce na obcích. Jako druh rozhovoru bude použit polostandardizovaný rozhovor

s otevřenými otázkami. Do výzkumu své bakalářské práce jsem nezahrnula sociální

pracovníky sociálně právní ochrany děti, neboť v současné době jsou jejich podmínky pro

výkon práce rozdílné, a to díky účelové dotaci a projektům, které na některých úřadech

probíhají, a umožňují tak větší možnosti např. v oblasti vzdělávání a supervize. Domnívám se,
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že by bylo zajímavé posoudit rozdílnost pravomocí, odpovědnosti a možností vzdělávání a

podobně, ale práce by byla velmi obsáhlá. Jeví se mi to jako zajímavé téma případné

diplomové práce.

Tato práce by měla sloužit jako podklad pro zlepšení personální práce směrem

k sociálním pracovníkům na obcích, možná i k připravovanému zákonu o sociálních

pracovnících a tím i k zlepšení postavení sociálních pracovníků. Těm by pak mohla sloužit

k porovnání svých osobních zkušeností s postavením respondentů výzkumu.

V úvodní teoretické části mé práce se budu věnovat vymezení veškerých klíčových

pojmů a analýze jejich teoretických východisek dle stavu současného teoretického poznání

s využitím odborné literatury a zdrojů, týkajících se popisovaného tématu.

Ve výzkumné části této bakalářské práce budu zjišťovat, jak probíhá personální práce

na obecních úřadech se zaměřením na sociální práci a také to, jaké profesní perspektivy z ní

vyplývají. Výzkum bude prováděn kvalitativní výzkumnou strategií, metodou kvalitativního

dotazování.
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1. Teoretická část

Cílem této části bakalářské práce je vymezit veškeré klíčové pojmy a jejich teoretická

východiska dle stavu současného teoretického poznání s využitím odborné literatury a zdrojů,

týkajících se popisovaného tématu.

1.1. Sociální práce, její poslání a cíle

V odborné literatuře je možno najít mnoho definic sociální práce, jejího poslání a cílů.

Jelikož je tento pojem definován z různých úhlů pohledu, v různé době a mnoha autory,

žádnou z těchto definic nelze považovat za všeříkající. Je to dáno tím, že rozsah sociální práce

je tak široký a stejně tak cílové skupiny této práce jsou různorodé. Všechny definice se

shodují v tom, že se jedná o činnost zaměřenou na práci s lidmi a na jejich problémy, ať už se

týkají sociálního začleňování, uspokojování sociálních potřeb, podpory vztahu k rodině,

vzdělání, práci, společnosti atd. Matoušek (2003) hovoří o sociální práci jako o součásti

státem organizovaného a zabezpečovaného systému, jehož cílem je uspokojování sociálních

potřeb klientů, zajištění kontroly a případně změny problematického nebo deviantního

chování. Toto pojetí sociální práce vnímám jako vymezení dřívější a možná i v některých

případech i současné sociální práce na obcích.

Definice, která je uvedena v návrhu zákona o sociálních pracovnících, je dle mého názoru

srozumitelná, velmi potřebná a důležitá pro další vývoj sociální práce: „ Sociální práce je

součástí systémů sociální ochrany osob, odbornou disciplínou vycházející z teoretických i

empirických poznatků s cílem poznat a zlepšit kvalitu života jedinců, sociálních komunit i celé

společnosti, zejména pak těch jejich členů, kteří se v důsledků problémových interakcí se

sociálním prostředím nebo v důsledku nepříznivých událostí dostali do obtížné životní nebo

sociální situace nebo kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením. Sociální práci lze v tomto

kontextu chápat především jako soubor činností směřujících k vytváření, obnovování,

udržování a rozvíjení rovnováhy mezi očekáváním sociálního prostředí, ve kterém jedinec,

skupina nebo komunita uspokojuje svoje potřeby, a jejich možnostmi i limity tato očekávání

úspěšně zvládat.“ (2014)
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1.1.1 Sociální práce na obcích

Sociální práce je dle Matouška (2008) společenskovědní disciplína i praktická činnost,

která odhaluje, vysvětluje, zmírňuje a řeší sociální problémy. A právě jako praktická činnost

je prováděna na obcích. Klienti, kteří se mnohdy neorientují ve složitém sociálním systému,

považují právě obec za záruku poskytnutí kvalitních informací a pomoci.

Sociální práce se stále vyvíjí v návaznosti na změny ve společnosti a na základě změn

v legislativě.


[…]


2. Jaké pravomoci máte při výkonu sociální práce na obci?

3. Jakou odpovědnost máte při výkonu sociální práce na obci?

4. Jak se tyto činnosti dle Vás slučují s profesní představou a posláním sociální práce?

5. Jakým způsobem je u vás plánován počet a kvalifikace sociálních pracovníků?

6. Podle jakých nástrojů probíhá vaše hodnocení?

7. Jaké jednání je hodnoceno kladně a jaké záporně?

8. podle jakých nástrojů probíhá vaše odměňování?

9. Jak jsou určovány potřeby vašeho vzdělávání?

10. Jak probíhá plánování, příprava a organizace vzdělávání?

11. Je vám ze strany obce poskytováno dostatečné profesní vzdělávání v poměru

k poskytovanému vzdělávání zaměřeného na jiné dovednosti?

12. Jak je vám nabízena a poskytována supervize?

52

Příloha B

Přepis rozhovoru s respondentem č.4

Jako první otázku se zeptám, zda souhlasíte s tím, že budu rozhovor nahrávat?

Nevadí.

Děkuji. Můžete mít říci svůj věk a úvazek na který pracujete jako sociální pracovnice?

Je mi zítra 51 let a jako sociální pracovnice pracuji na pověřeném obecním úřadě na úvazek

1,0.

Děkuji. Jaké pracovní úkoly vykonáváte pod označením sociální pracovnice?

Vlastně veškeré úkoly, týkající se klientů, s čím tam kdo přijde. Jako základní poradenství

široké záběru – kam má kdo jít, dokonce i sepisuji návrh na zvýšení výživného. Klienti mají

pocit, že sociálka ví všechno, takže je to paní tak mi řekněte, tak mi zjistěte. Hodně s lidmi

jezdím a doprovázím. Máme vyloučenou lokalitu, kde jsou i negramotní, kde jim zařizuji

všechno. Spolupracuji s úřadem práce, provádím soc. šetření, volají mi ze škol, že dítě

nepřišlo do školy, takže vlastně dělám i SPOD na obcích., depistáž dělám hlavně ve

vyloučené lokalitě. Pracuji s žadateli do DPS a domovů pro seniory, rozhodují o zvláštním

příjemci důchodu, pomáhám klientů při finančním plánování, opatrovnictví. Dělám

standardizované záznamy, ale dělám i spisy ručně, protože do SZ, mám pocit, nemůžu psát

všechno. Dostala jsem za úkol udělat standardy, ale mám nejasnosti, co patří do dvojkové a

jedničkové obce.

Děkuji. Jaké pravomoci máte při výkonu sociální práce na obci?

Mý pravomoci. Já si myslím, že má pravomoc je na hranici pouhého doporučení. Mohu např.

upozornit OSPOD, vůči klientovi nemám pravomoce žádné. Mohu je upozornit na sankce,

které případně nastanou při nesplnění něčeho. Vše se řeší až když už je pozdě – exekuce.

Děkuji. Jakou odpovědnost máte při výkonu sociální práce na obci?

V současné době mám pocit, že bych měla dbát na to, aby někdo nepřišel o střechu nad

hlavou.Cítím odpovědnost z mé práce, že ho informuji aby to vyřešil, sepisuji s nimi
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splátkový kalendář. Odpovědnost cítím i k zaměstnavateli – dodržování pracovní doby,

legislativy, mlčenlivosti, mít a udržet široký rozhled.

Děkuji. Jak se tyto činnosti dle Vás slučují s profesní představou a posláním sociální

práce?

Slučují se mi tak daleko co si s tím udělám – každý sociální pracovník manažerem, může

sedět na židli a čekat kdo přijde nebo do té lokality může dojet.

Děkuji. Jakým způsobem je u vás plánován počet a kvalifikace sociálních pracovníků?

To nevychází od nás, my posíláme výkazy na kraj a tam by měli provádět propočty. Zatím

mám pocit, že u nás jeden pracovník odpovídá. Takhle to vzniklo po změně v roce 2012.

Personální věci dělá tajemnice je nás zde jen 14 včetně starosty.

Děkuji. Podle jakých nástrojů probíhá vaše hodnocení?

Neprovádí se oficiální cestou, nejsem s tím seznámena. Spíše to vedení pozoruje z povzdálí,

nejsou výtky.

Děkuji. Jaké jednání je hodnoceno kladně a jaké záporně?

Hlavně dotažení problémů do konce, chování ke klientům a jejich spokojenost. Se zápornou

reakcí na něco jsem se nesetkala.

Děkuji. Podle jakých nástrojů probíhá vaše odměňování?

Jsem zařazena podle tabulek, tarifů, mám osobní ohodnocení. Stravenky máme, jednou za rok

malá odměna, sociální fond nemáme, teď se mi zvýšil příplatek za vyloučenou lokalitu.

Děkuji. Jak jsou určovány potřeby vašeho vzdělávání?

Dle zákona – to je 24 hodin ale není mi bráněno jezdit na vzdělávání zdarma v rámci EU.

Placené opatrně, v závislosti na financích obce.

Děkuji.Jak probíhá plánování, příprava a organizace vzdělávání?

Sama si najdu seminář, který potřebuji, tajemnice mi to schválí, sama si hlídám všechno.
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Děkuji. Je vám ze strany obce poskytováno dostatečné profesní vzdělávání v poměru

k poskytovanému vzdělávání zaměřeného na jiné dovednosti?

Profesní vzdělávání značně převyšuje. Obecné téměř neabsolvuji. Pokud bych chtěla mohla

bych i na ně.

Děkuji. Jak je vám nabízena a poskytována supervize?

Ani náhodou. Ale je pro mě komplikované, že jsem na úřadě sama a v okrese je jen jeden

další pověřený úřad a tam ta práce moc neprobíhá. Supervize by byla řešením, ale je to o

penězích.

Děkuji