Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové
Autorka závěrečné práce: Dana Štěpánková
Název závěrečné práce: Profesní perspektivy sociální práce ve veřejné správě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „zjistit, jak probíhá personální práce na obecních úřadech se
zaměřením na sociální práci a jaké profesní perspektivy z ní vyplývají“ (s. 10). V Úvodu jsou
vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie
a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „sociální práce“, „profesní perspektiva“, „personální práce“ a
„supervize“. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech
bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech
klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé
bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně až velmi dobře
Odůvodnění:
Teoretická část čerpá z relevantních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby. Podivně
působí samostatně uvedené citace odborných pramenů bez komentářů nebo subkapitoly
začínající citacemi. Vhodnější je zasadit citace do vlastních reflexí či komentářů.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů, transformaci dílčích cílů přes
indikátory do tazatelských otázek (s. 30 - 32), odůvodnění zvolené výzkumné strategie
(kvalitativní výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat za
optimální volbu), je vymezena strategie volby výzkumného souboru a zpracování údajů a jsou
reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, klíčová zjištění jsou
zdůrazněna tučným písmem, interpretována a doložena citacemi v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi shrnuje hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně
Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně
Odůvodnění:
Výzkumná zjištění jsou z hlediska fungování praxe sociální práce značně depresívní.

Další připomínky: nemám

Otázka k obhajobě:
1. Na s. 37 autorka uvádí, že „pravomoci“ sociální pracovnice chápali pouze „jako pravomoci
vůči klientům“, případně že nemají pravomoci žádné. Jaké pravomoci lze dle autorky odvodit
z profesionálního vymezení sociální práce, které uvádí v Teoretické části? A jak si autorka
vysvětluje pouze jejich jednostranné vnímání ve vztahu ke klientům, a již nikoliv ve vztahu
k sociálnímu prostředí klientů, které mnohdy může být za vznikem nepříznivé situace klientů?

Celkové zhodnocení práce: a) výborně
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Dany Štěpánkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny
požadavky na bakalářské práce.

4. 8. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.